
 

 
 

Divisione Risorse 

Direzione Centrale Logistica  

e Approvvigionamenti 
______________ 

Settore Approvvigionamenti 

 

OGGETTO: Affidamento servizio di ristorazione in occasione delle riunioni con le 

delegazioni dell’Amministrazione finanziaria irlandese (giorni 12, 13 e 

14 settembre 2022) e svizzera (giorni 20, 21 e 22 settembre 2022) – 

Determina a contrarre 

 

Premesso che: 

- la Direzione Centrale Grandi contribuenti e Internazionale dell’Agenzia delle 

Entrate – autorizzata con note prot. R.I 9504 e 9505 del 9 settembre 2022 dal 

Capo Divisione Contribuenti al sostenimento delle spese di rappresentanza - ha 

richiesto l’acquisizione dei seguenti servizi: 

 n. 3 coffee break per un numero di 8 partecipanti e di n. 2 pranzi per un numero 

di n. 6 partecipanti per accogliere, nelle giornate dal 12 al 14 settembre 2022, 

la delegazione dell’Amministrazione finanziaria irlandese per la discussione 

in materia di procedure amichevoli e di accordi preventivi bilaterali, che si 

terrà in Roma, via Giorgione, n. 106;  

 di n. 3 coffe break per un numero di 8 partecipanti e di n. 3 pranzi per un 

numero di n. 6 partecipanti da predisporre per le giornate del 20 – 21 - 22 

settembre p.v. per ricevere, nelle giornate dal 20 al 22 settembre 2022, la 

delegazione dell’Amministrazione finanziaria svizzera per la discussione di 

procedure amichevoli e di accordi preventivi bilaterali, che si terrà in Roma, 

via Giorgione n. 106 (8° piano) 

- sulla base delle esigenze sopra indicate, in data 16 giugno 2022 è stata avviata 

una ricerca di mercato mediante richieste di preventivi a n. 4 operatori economici 

con sedi adiacenti in prossimità dell’Agenzia (Caffetteria Manduca, Flora Forno 

& Bistrot; Home Made srls, Il Caravaggio srl);  

- detta indagine è stata riscontrata dagli operatori economici “Caffetteria 

Manduca” con preventivi di spesa acquisiti al protocollo dell’Agenzia delle 

Entrate al n. 346867 del 8 settembre 2022 e dalla società Home Made srls 

protocollato con n. 346200 del 8 settembre 2022, con il seguente esito:  

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0009642.15-09-2022.R



 

 La società “Il Caravaggio srl”, ha quotato entrambe le prestazioni sopra 

descritte ad un costo complessivo pari ad € 673,20 Iva Inclusa;  

 La società “Home Made Srls” ha quotato entrambe le prestazioni sopra 

descritte ad un prezzo complessivo pari ad € 630,00 Iva Inclusa;  

- l’Agenzia ha ritenuto congrua l’offerta della Società Home Made Srls (p.iva 

12874861003) per la fornitura dei servizi sopra individuati; 

- i controlli sui requisiti ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 hanno avuto esito positivo; 

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130, dell’articolo 1, ha 

modificato  l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, già 

modificato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 208, articolo 1, comma 502, 

prevedendo che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 

si possa procedere senza fare ricorso al  mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione di  cui  all'articolo  11, comma 5, del regolamento 

di  cui  al  decreto  del  Presidente  della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 

- l’articolo 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo n. 56/2017 prevede 

altresì che per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro si possa ricorrere 

all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

- il comunicato dell’Anac del 30 ottobre 2018, recante “indicazioni alle stazioni 

appaltanti sull’applicabilità dell’articolo 40, comma 2, del Codice dei contratti 

pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000,00 euro”, prevede che in 

attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 per gli acquisti infra 1.000,00 euro, oggi infra 5.000,00 euro, 

permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche; 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- ai sensi di quanto previsto alla scheda A.b. paragrafo 3.1 del Manuale Interattivo 

delle Procedure, l’ing. Stefano Carosi, Capo del Settore Approvvigionamenti, è 

autorizzato all’avvio della procedura d’appalto per l’acquisizione di forniture e 

servizi sino alla soglia comunitaria nonché alla sottoscrizione dei relativi 

contratti, compresa la sottoscrizione della documentazione di gara e dei relativi 

contratti. 



 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

IL CAPO SETTORE 

DETERMINA 

Ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, di procedere all’affidamento diretto alla società HOME MADE SRLS, con sede 

legale a Roma in Via Andrea Mantegna, n. 22  (Partita Iva n. 12874861003), dei servizi 

di ristorazione (coffee break e pranzo) nelle giornate dal 12  al 14 settembre 2022 e nelle 

giornate dal 20 al 22 settembre 2022 in occasione delle riunioni con le delegazioni 

dell’Amministrazione finanziaria irlandese e svizzera che avranno luogo a Roma presso 

la sede centrale dell’Agenzia delle Entrate ubicata in via Giorgione 106; 

A tal riguardo si stabilisce che l’oggetto del contratto è costituito dai seguenti 

affidamenti del servizio di ristorazione: 

- n. 3 coffee break e n. 2 pranzi da somministrare nelle giornate dal 12 al 14 

settembre prossimo in occasione della riunione con la delegazione 

dell’Amministrazione finanziaria irlandese che avrà luogo a Roma presso la sede 

centrale dell’Agenzia delle entrate ubicata in Via Giorgione 106; 

- n. 3 coffee break e n. 3 pranzi da somministrare nelle giornate dal 20 al 22 

settembre prossimo per l’incontro con la delegazione dell’Amministrazione 

finanziaria svizzera che avrà luogo a Roma presso la sede centrale dell’Agenzia 

delle entrate ubicata in Via Giorgione 106 (8° piano); 

- i servizi dovranno essere svolti secondo le modalità di esecuzione esplicitate nella 

richiesta di preventivo e nel contratto di affidamento; 

- l’Agenzia delle entrate corrisponderà un importo complessivo, pari a € 630,00 

Iva Inclusa; 

- nel caso di esito sfavorevole dei controlli sui requisiti ex art. 80 del D.lgs. 

50/2016, si procederà all’annullamento della presente determina di affidamento 

e si disporrà il mero rimborso delle spese; 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31, del 

decreto legislativo n. 50/2016, sono affidate al dottor Carmelo Sandro Randazzo, 

in servizio presso l’Ufficio Gare sottosoglia e MEPA; 

- si dà atto che, come previsto dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione 

e della trasparenza (PTPCT) 20\21-2023 dell’Agenzia delle Entrate, adottato con 



 

Provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 83947 del 30 marzo 2021, il 

nominato Responsabile del Procedimento in fase di affidamento delle funzioni 

ha rilasciato la dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitto di interessi 

potenziale (prot. n. 9562/2022 del 13/09/2022); lo stesso, in caso di circostanze 

sopravvenute che generino una qualsiasi situazione di conflitto di interessi, si 

impegna ad aggiornare immediatamente tale dichiarazione. 

                                                                     

IL CAPO SETTORE  

Stefano CAROSI 
firmato digitalmente 

 

 
 
 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 


